accordance with the Indonesian National Standard (SNI) and the Minister of 

PUPR Regulation No. 08/PRT/M/2023 concerning the analysis of work unit 

prices. Because it is prepared before implementation, the RAB is still an estimate. 

Based on the SNI method analysis, the total cost of building the camping ground 

is IDR 1,125,400,000 (one billion one hundred twenty-five million four hundred 

thousand rupiah). 

ABSTRAK 

Rencana Anggaran Biaya (RAB) adalah dokumen perencanaan biaya yang 

disusun berdasarkan desain dan spesifikasi pekerjaan konstruksi. Pada 

pembangunan camping ground di kawasan wisata Sembalun, RAB digunakan 

untuk memperkirakan kebutuhan biaya sebelum proyek dimulai.

[...]

Penyusunan RAB mengacu pada Standar Nasional Indonesia 

(SNI) dan Peraturan Mentri PUPR No.08/PRT/M/2023m tentang analisis 

harga satuan pekerjaan. Karena disusun sebelum pelaksanaan, RAB masih 

bersifat estimatif. Berdasarkan analisis metode SNI, total biaya pembangunan 

camping ground adalah Rp 1.125.400.000,- (satu miliar seratus dua puluh lima 

juta empat ratus ribu rupiah). 

PENDAHULUAN 

Kawasan Sembalun memiliki keindahan 

alam yang memanjakan mata, mulai dari 

pemandangan menakjubkan di Pusuk View 

Point, hamparan sawah yang tertata rapi, bukit-

bukit yang menjulang tinggi, hingga kemegahan 

Gunung Rinjani (Haryanto and Sarjan 2025).

[...]

luas bangunan emergency klinik adalah 108,75 

m². 

Pada Tabel 2, disajikan total biaya 

pembangunan fasilitas kesehatan darurat untuk 

pelayanan pertolongan pertama, sesuai dengan 

Gambar 3 dan spesifikasi yang telah ditetapkan, 

adalah sebesar Rp 395.900.000 (tiga ratus 

sembilan puluh lima juta sembilan ratus ribu 

rupiah). Dengan membagi total anggaran 

tersebut terhadap luas bangunan, diperoleh 

biaya konstruksi sebesar Rp 3.641.000,00 per 

m² (tiga juta enam ratus empat puluh satu ribu 

rupiah per meter persegi) 

Tabel 2. Hasil perhitungan anggaran biaya bangunan Emergency Klinik 

Uraian pekerjaan 

Jumlah Harga               

Rp. 
No.     

I Pekerjaan Pendahuluan     2.676.326,92 

II Pekerjaan Tanah dan Pasir     9.238.941,00